194,525,950.98 142,183,281.28 142,183,281.28 36.81 76,317,627.19 76,317,627.19

经营活动产生的

现金流量净额
73,099,250.51  -19,969,645.98 -19,969,645.98

不适

用
-192,499,875.48 -192,499,875.48

2009 年末 2008 年末

 2010 年末
调整后 调整前

本年

末比

上年

末增

减

(%)

调整后 调整前

总资产 3,713,699,731.59  3,072,504,753.18 3,072,504,753.18 20.87 2,089,960,758.35 2,089,960,758.35

所有者权益（或股

东权益）
2,118,891,681.09  2,019,310,852.42 2,019,310,852.42 4.93 1,043,150,820.91 1,043,150,820.91

2009 年 2008 年

主要财务指标 2010 年
调整后 调整前

本期比上年

同期增减

(%)
调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.27 0.25 0.38 8 0.25  0.75

稀释每股收益（元／股） 0.27 0.25 0.38 8 0.25  0.75

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.26 0.2 0.3 30 0.11  0.34

加权平均净资产收益率（%） 9.77 12.17 12.17
减少 2.4 个

百分点
17.29 17.29

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
9.55 9.71 9.71

减少 0.16 个

百分点
7.89 7.89

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
0.1 -0.03 -0.04 不适用 -0.29  -0.86

2009 年末 2008 年末

 2010 年末
调整后 调整前

本期末比上

年同期末增

减(%)
调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
2.85 2.82 4.07 1.06 1.56  4.68

2009 年度，公司实施了每 10 股转增 10 股的公积金转增股本方案，2010 年度公司实施了每

中兵光电科技股份有限公司 2010 年年度报告

 7

10 股转增 5 股的公积金转增股本方案，根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9
号-净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订），对 2008 年末、2009 年末的每

股收益、每股净资产相关指标进行了调整。

(四) 采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额
交易性金融资产 40,738,000 0 -40,738,000 6,438,119.34

合计 40,738,000 0 -40,738,000 6,438,119.34

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份
306,270,512 61.69 153,135,256 -76,507,446 76,627,810 382,898,322 51.42

1、国家持

股

2、国有法

人持股
255,265,548 51.42 127,632,774 127,632,774 382,898,322 51.42

3、其他内

资持股
48,000,000 9.67 24,000,000 -72,000,000 -48,000,000 0 0

其中： 境
内非国有

法人持股
38,000,000 7.65 19,000,000 -57,000,000 -38,000,000 0 0

   境

内自然人

持股
10,000,000 2.01 5,000,000 -15,000,000 -10,000,000 0 0

４、外资

持股
3,004,964 0.61 1,502,482 -4,507,446 -3,004,964 0 0

其中： 境
外法人持

股
3,004,964 0.61 1,502,482 -4,507,446 -3,004,964 0 0

   境

外自然人

持股

中兵光电科技股份有限公司 2010 年年度报告

 8

二、无限

售条件流

通股份
190,169,488 38.31 95,084,744 76,507,446 171,592,190 361,761,678 48.58

1、人民币

普通股
190,169,488 38.31 95,084,744 76,507,446 171,592,190 361,761,678 48.58

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他
三、股份

总数
496,440,000 100 248,220,000 0 248,220,000 744,660,000 100

股份变动的批准情况
   中兵光电科技股份有限公司 2009 年度资本公积金转增股本方案已获 2010 年 2 月 22 日召

开的 2009 年度股东大会审议批准，详情请见《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交

易所网站 2009 年 2 月 23 日《2009 年年度股东大会决议公告》及 2010 年 3 月 11 日的《利

润分配及公积金转增股本实施公告》。
   中兵光电股份有限公司 2009 年度非公开发行股票事项中，特定投资者认购股票的锁定期

均为自发行结束之日起 12 个月，并已于 2010 年 7 月 31 日解除锁定。详情见 2010 年 7 月

27 日《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站《非公开发行有限售条件的流

通股上市提示性公告》。

股份变动的过户情况
   根据公司 2009 年度股东大会决议，2009 年度公司以公积金转增股本的方案为：以公司总

股本 496,440,000 股为基数，向全体股东以资本公积每 10 股转增 5 股，共计转增 248,220,000
股，新增股份上市流通日为 2010 年 3 月 18 日。转增后公司总股本为 744,660,000 股。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响
2010 年度公司实施了每 10 股转增 5 股的公积金转增股本方案，根据《公开发行证券的公司

信息披露编报规则第 9 号-净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订），对 2009
年末的每股收益、每股净资产相关指标进行了调整。

2、 限售股份变动情况

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售
股数

本年增加限售
股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中兵导航控
制科技集团
有限公司

255,265,548 0 127,632,774 382,898,322

"2008 年度，公
司完成向特定
对象（中兵导
航控制科技集
团有限公司）
发行股份购买

2011 年 12 月 5
日

中兵光电科技股份有限公司 2010 年年度报告

 9

资产的关联交
易。在此次非
公开发行中，
中兵导航控制
科技集团有限
公司承诺此次
公开发行完成
之日起36个月
不转让其所拥
有的中兵光电
权益的股票"

无锡市新宝
联投资有限
公司

8,000,000 12,000,000 4,000,000 0

"在公司 2009
年度非公开发
行 股 票 事 项
中，特定投资
者认购股票的
锁定期均为自
发行结束之日
起 12 个月"

2010 年 7月 31
日

上海世讯会
展服务有限
公司

8,000,000 12,000,000 4,000,000 0 同上 2010 年 7月 31
日

融德资产管
理有限公司 6,000,000 9,000,000 3,000,000 0 同上 2010 年 7月 31

日
观唐投资控
股有限公司 6,000,000 9,000,000 3,000,000 0 同上 2010 年 7月 31

日
北京同盛行
商业投资管
理有限公司

5,000,000 7,500,000 2,500,000 0 同上 2010 年 7月 31
日

薛非 5,000,000 7,500,000 2,500,000 0 同上 2010 年 7月 31
日

吴轶 5,000,000 7,500,000 2,500,000 0 同上 2010 年 7月 31
日

上海洪鑫实
业有限公司 5,000,000 7,500,000 2,500,000 0 同上 2010 年 7月 31

日
瑞 士 银 行
（UBS AG) 3,004,964 4,507,446 1,502,482 0 同上 2010 年 7月 31

日
合计 306,270,512 76,507,446 153,135,256 382,898,322 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类
发行日期

发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类
股票类 A
股

2009 年 7 月

23 日
16.25 51,004,964

2010 年 8 月

2 日
51,004,964

2009 年度，公司实施了非公开发行 A 股股票，以 16.25 元/股的价格向无锡市新宝联投资有

限公司等 9 名投资者共发行 5100.4964 万股。2009 年 7 月 31 日，完成了本次非公开发行股

份的登记事项。

2、 公司股份总数及结构的变动情况

中兵光电科技股份有限公司 2010 年年度报告

 10

   报告期内，公司以总股本 496,440,000 股为基数，向全体股东以资本公积每 10 股转增 5
股，共计转增 248,220,000 股，占资本公积余额的 24.62 %，剩余资本公积 760,073,258.74 元。

转增后公司总股本由 496,440,000 股变为 744,660,000 股。

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况